




I

目 录

概述 .......................................................................................................................................- 1 -

一、项目背景 ...............................................................................................................- 1 -

二、项目特点 ...............................................................................................................- 2 -
[...]
尺寸为 B×H＝0.8×0.5m。在管线最低点设置一座防渗事故池，容积为 400m3，防渗系数

1.0×10－7cm/s。

②跨越张庄沟河

尾矿浆输送管线、尾矿回水管线沿现有桥梁并行跨越张庄沟河，采用双套管全封闭

管廊跨越，为 1跨度，长 6m，左右两岸采取支墩支护。在桥梁北侧管线最低点现有一

座防渗事故池（华冶院子事故池），容积为 400m3，防渗系数 1.0×10－7cm/s。

根据《甘肃厂坝有色金属有限责任公司厂坝铅锌矿 300万吨/年采选扩能工程竣工

环境保护验收调查报告》，300 万吨/年采选扩能工程正常生产期间尾矿产生量 252.47

万 t/a，其中 48.27%（121.87万 t/a）的尾砂用于井下充填，48.27%的尾砂用于井下充填，

51.73%（130.6万 t/a）的尾砂堆存至尾矿库。

3.5工程总平面布置

本项目矿山包括东边坡矿区、厂坝矿区、小厂坝矿区和李家沟矿区，本次后评价阶

段生产规模调整后，东边坡矿区不再开采。在现有各场地、设施的基础上进行总体布置，

尽量在企业已有用地内布置，减少新增征地面积。



甘肃厂坝有色金属有限责任公司厂坝铅锌矿 300万吨/年采选扩能工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 - 103 -

与本项目相关的场地、设施主要有为采矿服务的辅助斜坡道硐口采矿工业场地、尾

矿充填工业场地；选矿工业场地辅助设施；现有尾矿库及废石场等。

⑴辅助斜坡道硐口采矿工业场地

采矿开拓方案为：地下开采，平硐溜井+辅助竖井（已有）+辅助斜坡道+胶带斜井

开拓，矿石经溜井下放，在井下破碎后由胶带斜井运至地表选矿厂原矿仓。

辅助斜坡道硐口采矿工业场地布置在现有 1202m 主平硐东侧；硐口坐标

X3759729.459，Y35563751.820，硐口标高 1188.00m。主要布置有采选办公楼、采选食

堂、浴室存更衣室及矿灯房、采场材料棚等，场地标高 1187.00m。

采选办公楼布置在场地北侧，紧邻办公楼东侧布置采选食堂，浴室存更衣室及矿灯

房布置在办公楼南侧现有道路北侧，采场材料棚布置在现有道路南侧现尾矿输送泵站以

西，在斜坡道硐口布置候车厅及斜坡道硐口安保设施。

⑵尾矿充填工业场地

尾矿自尾矿输送泵站输送至尾矿充填车间后供井下充填用；尾矿充填工业场主要布

置有尾矿充填制备站、充填用水泥仓、充填变电所、回水泵站、办公楼等，场地标高约

1500.00m。

水泥仓、充填制备站车间，尾矿事故池布置在该车间西北角外侧，办公楼利用原有

露天矿采场办公楼，装修改造后使用，汽保车间院内依次布置充填站 6KV变电所、200m3

尾矿溢流回水水池。在充填制备站平台边布置充填钻孔，场地标高 1490m。

⑶选矿工业场地

根据矿山周边地形现状，结合企业现有场地、设施的使用情况，胶带斜井井口设施、

选矿厂原矿堆场、尾矿输送泵站、尾矿回水池及回水泵房、35kV总降压变电所、磨矿

6KV 变电所等辅助生产设施位置选择在现有厂坝矿汽车队至大王沟沟口之间企业已有

用地内。技术检查站利用排洪沟北侧现小选厂化验室，药剂仓库利用排洪沟北侧锻造车

间。

胶带斜井井口位于大王沟沟口以东，硐口坐标 X3759557.043，Y35564399.792，硐

口标高 1209.00m，硐口布置有斜井胶带机房、转运站，场地控制标高 1206.00m。

总平面布置优化，没有新增敏感点，场地边界与敏感点的距离没有变化。磨浮车间

与敏感点的相对距离增加，对周围的环境影响将变小。



甘肃厂坝有色金属有限责任公司厂坝铅锌矿 300万吨/年采选扩能工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 - 104 -

⑷尾矿库

现有柒家沟尾矿库，剩余库容 981×104m3。

⑸废石场

矿区废石物理力学性质为体重 2.7t/m3，松散系数 1.45～1.60，硬度系数 f=6～8，自

然安息角 39°～41°。

厂坝铅锌矿露天一期废石场和露天二期废石场已关闭，已完成恢复治理；厂坝三期

开发时规划为柒家沟沟口废石场，柒家沟沟口废石场规划总容量 72.00×104m3，废石由

机车经 1202m排废平硐运至柒家沟废石场。现状已经排入 23.6×104m3（63.72 万 t），

剩余 48.4×104m3（矿区废石物理力学性质为体重 2.7t/m3，约 130×104t）废石容量，即还

可以堆存废石 130×104t。

本项目达产期废石产生量约为 23.17万 t/a，11.59万 t/a不出井回填井下采空区，剩

余 11.58万 t/a经排废平硐运至柒家沟废石场临时堆存，作为建筑材料综合利用。柒家

沟废石场剩余容量可以满足废石临时堆放需求，不增加征地面积。

本项目总平面布置详见图 3.4.4-1，选矿工业场地优化后平面布置见图 3.4.4-2。

3.6项目占地

本项目占地情况详见表 3.6-1。

表 3.6-1 本工程占地情况一览表 （单位：hm2）

序号 场地 利用现有占地 总占地面积 备注

1 选厂 25.13 25.13 利用现有场地

2 王庄汽车队 2.20 2.20 利用现有场地

3 胶带斜井井口工业场地 1.5 1.50 利用现有场地

4 南口工业场地 1.65 1.65 利用现有场地

5 小厂坝工业场地 1.15 1.15 利用现有场地

6 充填工业场地 2.87 2.87 利用现有场地

7 主进风井 0.08 0.08 利用现有场地

8 东风井 0.54 0.54 利用现有场地

9 西风井 0.002 0.002 利用现有

10 炸药库 1.5 1.50 利用现有

11 柒家沟废石场 4.95 4.95 利用现有

12 尾矿库 44.35 44.35 利用现有

13 尾砂输送管线 2.50 2.50 扩建

14 水源地 0.12 0.12 利用现有

15 取水管线 0.80 0.80 利用现有



甘肃厂坝有色金属有限责任公司厂坝铅锌矿 300万吨/年采选扩能工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 - 105 -

序号 场地 利用现有占地 总占地面积 备注

16 贾坝生活区 12.47 12.47 利用现有

17 矿山公路 2.99 2.99 利用现有

18 外部运输道路 2.93 2.93 利用现有

19 供电线路 0.50 0.50 利用现有

20 尾矿废水处理站 0.2 0.2 利用现有

小计 108.43 108.43

本次根据现场调查和资料核实，占地面积基本与环评阶段、验收阶段一致。

3.7项目劳动定员及工作制度

按矿部和厂房两级设置管理机构。工程在册总人数 1919人，其中：工人 1766人，

约占总人数的 92.03%，管理及服务人员 153人，约占总人数的 7.97%。

采矿和选矿两个主要生产车间工作制度为连续生产工作制，年工作日 330天，每班

工作 8小时，每天 3班生产，非生产部门为间断工作制。

本次后评价劳动定员及工作制度与环评及验收阶段一致。

3.8环保工程

3.8.1废水

本项目废水主要有矿井涌水、选矿生产废水、地面冲洗水、化验室废水、充填站溢

流水、尾矿库排水、废石场淋溶水以及生活污水。

⑴矿井涌水

项目井下最大涌水量为 9632m3/d，井下水仓沉淀处理后用于湿式凿岩、井下降尘、

洗壁等井下作业及选厂的补充水，剩余部分经柒家沟沟口废水处理站（井下涌水废水处

理站）处理后排放，排放量 4463m3/d。

⑵选矿生产废水

选矿生产废水来自于精矿脱水及尾矿浓密两部分，这部分废水全部进入回水池，回

用于选矿不外排。

⑶地面冲洗水

破碎车间及磨浮车间冲洗需水量 630m3/d，除 144m3/d损耗外，其他 486m3/d的水

经收集泵入回水池，回用于磨浮车间选矿生产，不外排。



甘肃厂坝有色金属有限责任公司厂坝铅锌矿 300万吨/年采选扩能工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 - 106 -

⑷化验室废水

化验室废水主要为原矿品味分析实验产生的酸碱废液，产生量约 17.4t/a，中和预处

理后回用于选矿生产。

⑸尾矿充填车间浓密溢流水

工程运行时，有 6064m3/d废水随着尾矿浆由选厂输送至尾矿充填车间。尾矿充填

车间浓密后沉淀后其中 5576m3/d 溢流水全部返回选厂用于选矿，488m3/d带入充填系

统。

⑹废石场淋溶水

本项目废石场淋溶水经淋溶水收集池收集后，经柒家沟沟口废水处理站（井下涌水

废水处理站）处理达标后，排入东河。

⑺尾矿库排水

柒家沟尾矿库溢流水全部回用于选矿生产，无废水排放。雨季汛期尾矿库排水经尾

矿废水处理站处理达标后外排东河。

⑻生活污水

本项目生活污水产生量为产生量 720m3/d，生活污水在经隔油池、化粪池初步处理

后，通过生活污水处理站（1500m3/d）处理达标后排入东河。

厂坝铅锌矿生活污水处理站始建于 1989年，设计处理规模为 2000m3 /d，工艺为：

化粪池+调节池+沉砂池+初沉池+生物塔+二沉池。相比工艺较为落后，未能建设完成污

泥压滤系统，生物塔处理工艺受外界气温及环境因素较大，很难降解和去除有机物、SS、

总磷、氨氮等污染物，2006年虽对原调节池进行了整体改造，将其改造为生物接触氧

化池，增设了曝气装置和二氧化氯消毒设施，但整体运行效果不佳。2021年 9月，厂

坝铅锌矿为了实现生活污水持续稳定达标排放，并收纳处理部分黄渚镇镇区生活污水，

投资 981.9万元对生活污水处理站进行了改造，采用“预处理+改良式 A2/O＋高效沉淀+

紫外线消毒”工艺，工程建设内容包括污水进水管、预处理构筑物、A2/O生化池、二沉

池、高效沉淀池、精密过滤间、紫外线消毒、厂区管道工程、生物除臭系统、污泥脱水

机房、加药间、鼓风机房、中控室、值班室、在线监测房、配电间、绿化、仪表工程、

自控系统等，改造后处理规模为 1500m3/d。

3.8.2废气



甘肃厂坝有色金属有限责任公司厂坝铅锌矿 300万吨/年采选扩能工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 - 107 -

本项目废气主要为矿区废石场、选矿厂、尾矿库无组织废气和选矿厂各车间有组织

废气、锅炉房有组织废气等。

2021年厂坝铅锌矿为响应国家节能减排政策，投资 934.8万元，启动实施了选矿除

尘系统提升改造工程，该工程在完成招投标后于 2022年 5月施工建设，重点对选矿粗

碎、中细碎、筛分、1#和 2#转运站、粉矿仓上料端、粉矿仓下料端等 7台套原有水浴

除尘系统进行改造，改造为高效脉冲布袋除尘器，并在胶带斜井口落料点、管带机首部

受料点和充填制备间新增高效脉冲布袋除尘器，2023年整体竣工，该工程建设投运后

除尘效率从 80%提升到 99%以上，大气粉尘排放浓度可达到特别排放限值 10mg/m3，

年节约电耗 90余万元，节能减排效果显著。

3.8.2.1无组织废气

①井下废气：湿式作业、局部通风、系统通风等措施；

②废石场扬尘：定期碾压，增加排土场的密实度；洒水降尘；坝坡形成后，及时覆

土、恢复植被。

③选厂无组织废气：生产车间为封闭厂房，

④尾矿库扬尘：干排尾砂表面定期洒水，保持湿润；尾矿堆积边坡及时护坡并种植

草皮，减少扬尘。

3.8.2.2有组织废气

锅炉房废气：厂坝铅锌矿选矿工业区取暖锅炉烟气经低氮燃烧器+SNCR脱硝+布袋

除尘+双碱法湿法脱硫处理后通过 48m高排气筒排放；厂坝铅锌矿生活区取暖锅炉烟气

经低氮燃烧器+SNCR脱硝+布袋除尘+双碱法湿法脱硫处理后通过 45m高排气筒排放。

胶带斜井口落料粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

管带机首部受料点粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

粗碎车间粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

中细碎车间粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

筛分车间粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

1#转运站粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

2#转运站粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

粉矿仓上部粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；



甘肃厂坝有色金属有限责任公司厂坝铅锌矿 300万吨/年采选扩能工程环境影响后评价报告

西部（甘肃）生态环境工程有限公司 - 108 -

粉矿仓下部粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

1700t/d浮选系统除尘布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放；

充填站制备间粉尘：布袋除尘器+15m高排气筒处理达标排放。

3.8.3噪声

对产噪设备采取相应的隔声、减振措施。如以多孔介质做减震垫，使声源震动强度

减弱，频率降低。

3.8.4固体废物

本项目全厂运营期固体废物主要为废石、尾矿、除尘灰、废油、污水处理站污泥、

锅炉炉渣及生活垃圾等。

⑴废石

本项目达产期废石产生量为 23.17万 t/a，其中 11.59万 t/a（50%）不出井回填井下

采空区，剩余 11.58万 t/a（50%）经排废平硐运至柒家沟废石场临时堆存，作为建筑材

料外售。

⑵尾矿

尾砂是选矿产生的主要固废，本项目建成后正常生产期间尾矿产生量 252.47万 t/a，

其中 121.87万 t/a（48.27%）用于井下充填，130.6万 t/a（51.73%）全部用于堆存至尾

矿库。

本次后评价阶段，生产规模优化调整后，尾矿产生量 220.11万 t/a，27.05%的尾砂

（59.54万 t/a）用于井下充填；72.95%（160.57万 t/a）的尾砂堆存至尾矿库。

⑶除尘灰

破碎、筛分及转运站、粉矿仓、1700t/d浮选系统等布袋除尘器收集的除尘灰作为

原料进入浮选工序；

充填站制备间布袋除尘器收集的除尘灰作为原料进入充填料制备工序；

锅炉废气除尘器收集除尘灰作为建筑材料综合利用（外售）。

⑷废水处理站污泥

柒家沟沟口废水处理站（井下涌水废水处理站）处理后产生的污泥综合利用；

生活污水处理站污泥定期清理后用于矿区绿化或拉运至西和县垃圾焚烧厂处置。

⑸锅炉炉渣